
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Legge n. 107, del 29 luglio 2024, Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73, recante misure urgenti per la riduzione dei tempi delle liste 
di attesa delle prestazioni sanitarie. Istituzione Unità Centrale di Gestione dell’Assistenza 
Sanitaria dei tempi e delle liste di attesa (UCGLA).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Territorio e Integrazione Socio Sanitaria – ARS Marche, dal quale si rileva la necessità 
di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della Legge regionale 30.07.2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Dirigente del Settore Territorio e 
Integrazione Socio Sanitaria - ARS e l’attestazione che dalla presente deliberazione non deriva 
né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale; 

VISTA la proposta del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria (ARS);

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

di istituire l’Unità centrale di gestione dell’assistenza sanitaria e dei tempi e delle Liste di 
attesa nella composizione risultante nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria NOCELLI) (Francesco ACQUAROLI)
Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge n. 107, del 29 luglio 2024, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 7 giugno 2024, n. 73, recante misure urgenti per la riduzione dei tempi delle liste 
di attesa delle prestazioni sanitarie”. 

Motivazione ed esito dell’istruttoria 

La legge n. 107 del 29 luglio 2024, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
7 giugno 2024, n. 73, recante misure urgenti per la riduzione dei tempi delle liste di attesa delle 
prestazioni sanitarie”, all’art. 2,  comma 5 prevede che “Le regioni e le province autonome di 
Trento e di Bolzano, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, istituiscono con specifica disposizione regionale l’Unità 
centrale di gestione dell’assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste di attesa (UCGLA) 
presieduta e coordinata dall’Assessore alla sanità e composta da professionisti di area 
sanitaria e amministrativa coinvolti nella funzione.
L’Unità centrale di gestione dell’assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste di attesa provvede, 
entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge, provvede
a individuare il Responsabile Unico Regionale dell'Assistenza Sanitaria (RUAS), a cui sono 
attribuiti le funzioni e gli obiettivi tematici e temporali in termini di efficacia ed efficienza 
dell’assistenza sanitaria e quelli contenuti nel Piano regionale sulle liste di attesa, da adottare 
con validità annuale, e al quale non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsi di spesa
o altri emolumenti comunque denominati.
 Il RUAS è responsabile in ordine al rispetto dei criteri di efficienza nell’erogazione dei servizi e 
delle prestazioni sanitarie e sul corretto funzionamento del sistema di gestione delle liste di 
attesa e dei piani operativi per il recupero delle liste medesime nonché dell’attuazione e del 
raggiungimento degli obiettivi contenuti nel Piano regionale sulle liste di attesa e provvede al 
controllo sull’avvenuto adempimento. Il RUAS verifica i volumi, i tempi di attesa e ogni altro dato 
necessario al monitoraggio da effettuare ai sensi del primo periodo e segnala le strutture che 
non rispettano i predetti termini in tema di regolazione contrattuale degli erogatori.
Con cadenza trimestrale, il RUAS redige e invia all’Organismo un rapporto di monitoraggio delle 
prestazioni critiche e delle liste di attesa in ambito aziendale, segnalando le eventuali criticità e 
indicando le azioni correttive eventualmente poste in essere. Il RUAS procede alla definizione 
di interventi formativi che garantiscono che l’accoglienza dei pazienti e la comunicazione con gli 
stessi, sulla permanenza nelle liste di attesa, siano gestite con competenze adeguate da parte 
degli operatori incaricati.

Nel presente atto sono definite le funzioni dei professionisti di area sanitaria ed amministrativa 
quali componenti del UCGLA. I referenti aziendali delle liste di attesa sono stati individuati dai 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Direttori General degli Enti.

Tutto ciò premesso, si propone l’istituzione dell’Unità centrale di gestione dell’assistenza 
sanitaria e dei tempi e delle liste di attesa di cui all’art. 2, comma 5 della legge n. 107 del 29 
luglio 2024, presieduta e coordinata dall’Assessore alla sanità, come risultante nell’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Sonia Tonucci

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO ED INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA - ARS MARCHE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 

Il dirigente del Settore
Sonia Tonucci

                                                                              Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DELL’ARS 

Il sottoscritto propone la presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRETTORE 
Flavia Carle

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

ALLEGATI Allegato A 
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1441 del 30 settembre 2024
	Allegati: Allegato A DGR107_2024.pdf  -  6AF8EB453FD1EBD431E2F46C8EC24D52E0E5A3528C9B0EB8DA015921033F7E44

1441.pdf  -  A79FC683330C015A359095FA054EE697B732DF59277FC9BB8DE8816C7EF8E17E
		contact.01
	2024-09-30T12:22:56+0200
	location.01
	Sonia Tonucci
	reason.01


		contact.02
	2024-09-30T12:24:47+0200
	location.02
	Sonia Tonucci
	reason.02


		contact.03
	2024-09-30T12:57:54+0200
	location.03
	Flavia Carle
	reason.03


		2024-10-01T10:06:22+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2024-10-01T11:53:47+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




